Beatissime et Sanctissime Pater, sanctitati vestrae pri-  
mum omnium debita obsequia defero. Deinde rogo ut illustrem  
nostrum propinquum, cognatum, consiliarium et filium domi-  
num Paulum Scaligerum, commilitonem regalem, Dynastam  
Hunnorum, Marchionem Veronae etc. Dominum Creuzburgi,  
quem ad Sanctitatem V. ablegavimus, benigne excipiat, ve-  
luti *cujus hortatu et studio in nobis revixit S. R. Ecclesiae  
obedientia, et illi in negotiis nostris, quae ad instaurationem  
apud nos Catholicae Ecclesiae, et ad alia, sicut ex instructione  
ad S. Regem Gallice illi data, apparet, spectabunt, plenam et  
indubiam fidem non secus ac si ipsemet coram adessem ad-  
hibeat, et certo sibi S. V. persuasum habeat me S. V. ad  
quaevis obsequia et officia paratissimum esse et promptissi-  
mum. His S. V. rectissime valeat. Dat. in nova domo.  
Augusti 23. Anno MDLXV.*

S. V. deditissimus et obsequentissimus  
princeps et filius  
Dei gratia Albertus senior, Marchio Brandenburgensis.  
Dux Prussiae, Stettinae, Pomeraniae, Cassubarum, et Scla-  
vorum etc., Burggravius Nurenbergensis et Princeps Rugiae  
manu propria.

## II.

Dei Gratia Albertus senior Marchio Brandenburgensis,  
Dux Prussiae, Stetinae, Pomeraniae, Cassubarum et  
Sclavorum etc. Burggravius Nurnbergensis et  
Princeps Rugiae.

manu propria scripsit.

## Instructio prima.

Ad Serenissimum et Christianissimum Principem et Dominum D. Carolum Regem Francorum potentissimum, ab Illustrissimo Principe et Domino Alberto Seniore, Marchione Brandenburgensi, Duce Prussiae etc. Illustri Domino Paulo Scaligero C. R. et D. Hunnorum, Marchioni Veronae etc. Creuzburgi Domino etc. legato suo cognato, propinquo, Consiliario, et filio sibi sincere dilecto, data ut sequitur:

Primo precato fausta omnium rerum, et ut divina clementia suae Majestati, regni sui felix initium, feliciter medium, felicissimumque finem, ad laudem et gloriam nominis sui divini, et ad utilitatem reipublicae et tranquillitatem orbis christiani benigne tribuat.

Secundo gratiae agenda pro lectica et privilegiis, et quia Sua Maiestas per Carolum Danseum, magistrum ordinarium aulae in Gallia, et apud Regem Daniae Oratorem, per Antonium Mailetum, pro instauranda et cumulanda, augendaque amicitia, apud ducalem Celsitudinem egerit Prussiae, diligenter explorandae erunt, omnes occasiones, omnia media, omnesque rationes.

Tertio siquidem sua Maiestas cupiat iuniorum ducem Prussiae, filium scilicet suae Celsitudinis in sua aula aliquandiu commorari, ut et linguam et mores gentis perdisceret, pervestiganda erit commoditas et status.

Quarto quod ad cineres et alias merces Prussiae attinet, in Gallia distrahendas, et Ducatus Prussiae commodum promovendum erit.

Quinto de pace et reconciliatione apud Pontificem Maximum et Romanum Imperium, deque abolenda proscriptione suae Celsitudinis agendum erit sedulo, maxime ut Sua Maiestas opera Cardinalis Botharingi, et aliorum apud Pontificem Maximum suis literis perficiat, quo sua Celsitudo in gremium Sanctae Romanae matris Ecclesiae recipiatur et a pristino errore benigne absolvatur. Ad hanc rem petit ducalis Cel-

situdo, ut opera Regis Hispaniarum Catholici, et aliorum confederatorum autoritas accedat, quo et gratiam Pontificis Maximi recuperare, et dispensationem, et illius Sanctitatis autoritate pax componi, proscripio aboleri possit.

Haec sunt capita potissima, de quibus per occasionem et commoditatem apud Regem Galliae Serenissimum et alios ibidem Principes Dominus Scalichius singulatim cum omnibus speciebus eorundem capitum, illustrissimi Ducis Prussiae nomine et autoritate disserturus et tractaturus est; simul et de omnibus aliis, quaecunquae commoditatem et autoritatem suae Celsitudinis concernent.

## Instructio secunda.

His ita feliciter confectis, petendae erunt literae commendatitiae et promotoriales a Rege, ad Pontificem et Caesarem Maiestatem quibus non tam suae Celsitudinis causa, sed etiam Domini Pauli Scalichii, cuius hortatu, opera, et studio Sacrae Romanae Ecclesiae obedientia in Ducali Celsitudine revixit; promoveatur, ut aliquando tandem Scaliger Caesaris gratiam recuperare valeat, qua malevolorum artibus excidit. Itaque literis huiusmodi habitis, recta erit Domino Scaligero ad Beatissimum et Sanctissimum in Christo Patrem et Dominum, Dominum Nostrum Pium IV., Divina Providentia Sanctae Romanae et Universalis Ecclesiae Pontificem Maximum proficiscendum, cui nomine Ducalis Celsitudinis primo fausta omnia precabitur, ut Deus Optimus Maximus suam Sanctitatem diu felicem, salvam et incolumem Sedi Apostolicae conservet, atque Spiritu suo regat, ut in Ecclesia populum palantem, erroribus turbulentis implicatum, ad ovile reducere queat.

Secundo deprecanda est apud suam Sanctitatem culpa, et roganda sua Sanctitas, ut oblivione perpetua deleat, quod sua Celsitudo tam diu in errore et in inobedientia Sanctae Romanae Ecclesiae vixerit. Ad hanc rem firmandam et componendam ordinavit sua Celsitudo centum millia talerorum, quae Antverpiam et inde Romam dirigi primo quoque tempore curabit ad usum aedificii Sancti Petri, et Reverendae Camerae Apostolicae.

Praeterea imagines suam et filii sui, suae Sanctitati mittit in signum obedientiae, ut intelligat sua Sanctitas, se videlicet humiliter ac dimisse recognoscere, sedem Divi Petri, Apostolorum Principis, omnesque successores ipsius in illa canonice ac legitime sedentes, qui usque ad Sanctitatem suam

*Ecclesiae feliciter praesuerunt, et in posterum praerunt: et errorem haereseos, qua tam diu seductus vitam traduxit, confiteri, deplorare et poenitentia duci, atque remissionem delictorum implorare, et policeri, se suosque devinctissimos Ecclesiae Romanae, et Catholicae semper fore.* Idque cum Domini Scaligeri labore, et diligentia Ducalis Celsitudinis agat, et ab errore reducta sit, rogat sua Celsitudo Pontificiam Sanctitatem maiorem in modum, ut rationem Domini Scaligeri habeat, et illius innocentiam apud Caesaream Majestatem agat, commendet, et sua intercessione efficiat, ut et Ducalis Celsitudo proscriptioe imperiali, et excommunicatione Ecclesiastica liberetur, et Dominus Scaliger gratiam Caesaream, quam artibus malevolorum amisit, recuperet.

*Tertio optat unice, et rogat Ducalis Celsitudo, ut cum Domino Paulo Scaligero conferat et statuat, quomodo, pacata Prussia, sine seditione pacifice, et quiete Sanctae Romanae Ecclesiae obedientia, et doctrina restitui et instaurari possit.* Putat autem Sua Celsitudo quod maximopere conducere, theologos doctos, qui linguam Germanicam nossent in Prussiam clam, et aliud agendo mittere, qui a Duce expeterent aliquam conditionem, et simularent Augustanae Confessionis doctrinam, donec apud primates, et populares auctoritatem et fidem acquirerent, et tandem sensim illos flecterent, sicut Dominus Paulus Scaliger Ducem flexerit, ut illi ipsi, exemplo Ducis Romanae Ecclesiae obedientiam praestare cuperent et urgerent, atque ita convenirent et ea, quae forent e re Sanctae Romanae Ecclesiae et eiusdem doctrinae decernerent, et Pontificiae Potestati se subicerent. **Hac ratione existimat Sua Celsitudo effici posse, ut omnis seditio intercipiatur, et Sancta Ecclesia Romana Catholica in Prussia instauretur.**

Quarto si ullo modo fieri possit, ut utraque species Sacramenti, secundum Basiliensis Concilii decretum concederetur, aut saltem tam diu calix, et matrimonium sacerdotibus permetteretur, quousque opera theologorum illa abrogarentur. *Sed et hic Sua Celsitudo iudicio stabit Pontificiae Sanctitatis.*

Quinto rogat Ducalis Celsitudo ut supra dictos articulos Sua Sanctitas auctoritate sua Apostolica promoveat maxime quod attinet ad abolendam excommunicationem Apostolicam, proscriptionem Imperialem, et dispensationem Sedis Aposto-

licae. Ita etiam rogat pro juniore Duce Prussiae, filio suo, id illi praedecidat, vel suis haeredibus nequeat, quin potius Sua Sanctitas illum promoveat, maximeque illi prospiciat, si qua ratione iniri possit necessitudo, inter Caesaream Majestatem, et ipsum sicut juniorem Prussiae Ducem, et hoc pacto omnis controversia dirimi: addatur et ordo, et feudum imperiale.

Sexto quod attinet ad ordinem et Ducatum Prussiae, orat Sua Celsitudo, ut Sua Sanctitas suam auctoritatem interponat apud Imperium, et ordinem Theutonicum (quandoquidem jure Belli illa Regio Serenissimo Regi Poloniae cesserit, cui Feudo astringitur, et fidelitatem juravit), et omnem simultatem ejus rei causa dirimat, atque e medio tollat. Pollicetur suae Sanctitati Ducalis Celsitudo vicissim omnia officia et studia.

Haec quae utraque instructione continentur, et quae praeterea commodum Ecclesiae et Reipublicae Prussiae concernunt, Dux Prussiae Domino Paulo Scaligero apud Pontificiam Sanctitatem injunxit tractare, eidemque Scaligero Sua Celsitudo vult plenam et indubitam fidem haberi in omnibus, ac si Dux ipse praesens interesset. Quidquid idem Scaliger cum Sua Sanctitate concluderit, ratum, acceptum, ac firmum Sua Celsitudo perpetuo exhibitura, id quod manu sua, et annullari sigillo testatur et corroborat. *Datum in nova Domo Prussiae 23. Augusti MDLXV.*

Manu propria scripsit.

### III.

Concessio seu assignatio facta ab Alberto Duce Prussiae de 100,000 Taleris Remissoriae litterae recognitionisque patentes.

Nos Dei Gratia Albertus Senior Marchio Brandenburgensis in Prussia civitatum Pomeriae Cassuborum et Wandalorum Dux Burchgravius Norenburgensis, et Princeps in Rugen etc. Notum, planum, manifestumque pro nobis, nostrisque successoribus, haeredibus omnibusque Posteris, Dominationibus, et coram omnibus simul et singulis, et praecipue quibus interest, facimus, Postea quenos Nobilem, et Generosum nostrum dilectum amicum, Consanguineum, Consiliarium et filium Dominum Paulum Schalichium Hoysgraviium in Hun, et Marchionem Veronae, Haereditarium Dominum Wissenburgiae in Prussia, in nostris maximi momenti negotiis et causis, quae et nos et nostros concernant, ad nonnullos Potentes et prae-

*cipue ad Sanctissimum Pontificem cum plenaria instructione emiserimus et allegaverimus, et nonnulli ipsum non solummodo in sua legatione Secretis nequitiis et insidiis impediunt, verum etiam a Suis amicis Invidis, injustis, et falsissimis imputationibus atque Criminibus apud Regiam Majestatem Poloniae Dominum nostrum Clementissimum et Commissarios, inaudita Causa et incognita accusatur et detrahitur: Quapropter nostra causa, et maxime spectantia ad promotionem et utilitatem Ecclesiae Catholicae, omnino deseritur et relinquitur. Quae omnia cum ad nostram cognitionem pervenerint, non potuimus quin fidelissime et praesertim praenominato Domino Schalichio nostro Dilecto, fidelissimoque amico, consanguineo, Conciliario, et filio pro honore nobis fidelissime praestito in cujus rei evidentiam nos ipsi hoc testimonium praesens coram singulis et omnibus benevolentissime in veritate offerimus, nec non paratos nos exhibemus, tam apud nostros, quam apud quoscumque, cujuscumque conditionis fuerint, de injunctis et objectis impositionibus, mendatiis, et suspicionibus elevare, defendere, et excusare, uti vigore, ac robore hujus manifestatae Epistolae (et etiam antea per mandatum nostrum magnum in quo ipsi propriam vindictam dedimus) excusamus et defendimus, et apud quosdam etiam excusatum volumus, quin etiam ut supradictum mandatum in omnibus punctis et clausulis pro certo et accepto firmissime constantissimeque habeatur, demandamus, et praesertim postquam eum ad supradictam Sanctam Romanam Sedem Apostolicam transmissimus, et certae pecuniae summa nempe centum Talerorum millia, quae **Krakavus Dansiae Anverpian** transmittere debeat suae Sanctitati Nostro nomine, prout in praefata instructione latius animadverti potest, praesertim tradiderimus, quae tamen nummorum copia per quasdam secretas insidias suppressa fuit, et clam conservata, et non deposita, neque praesentata fuit. **Quare promittimus harum litterarum virtute nos praedictam summam suffecturos, et suppeditaturos, per quam Pontificiae Sanctitati, et Romanae Sedi debitam obedientiam cognoscimus, eam recipimus et amplectimur, quam primum dicto Domino Schalichio aditus in regionem, ad quod omnem laborem Studiumque conferemus, patebit, et nos conventum consiliumque inituri erimus, qua ratione praefata pecunia nullo periculo dictae Sedi Apostolicae transmitti, resignarique possit. Interea***

*ea est nostra ad Dominum Schalichium humana, salutaris et benigna petitio, ut impositum legationis munus, Tyrannidis illius memoria deposita, quae illi innocenti, et nobis ad patrem honorem et famam contigit, quantum in se quidem est, apud Sanctam Sedem Apostolicam obire, et consummare velit. Quare propter hoc suum officiosum servitium, et vitae Corporisque periculum, et etiam summam industriam ac demum propter Catholicum illius animum, quo erga nos affectus est, cum nobis Sanctae Apostolicae et Romanae Ecclesiae obedientiam ab integro repromiserit, et ibidem per maximam suam industriam, curam, et laborem ejusdem Nos participem fecerit, et variis gravibusque erroribus Nos liberaverit, et exuerit, volumus illum ad Dominium Crusenburgh, quod ille saepissime a nobis et litteris et scriptis promissum est, per nostros commissarios publicumque mandatum admittere, ut omne id, quod ambitum inter aquam Frising, civitatis Sinten Silann, et Borann continetur, sive possessum, sive non possessum cum omnibus suis incolis sive nobilibus, sive Agricolis omnique jurisdictione, et ducentis Angenburgensibus praediis, denique cum domo et horto Konigspergii sitis ab hoc usque in perpetuum tempus Crusenburyum esse et manere debeat. Ad haec oppidum illud Sinten cum omnibus suis juribus, posteaque illi Crusenburgium dederimus, concesserimus, et in plenariam ejus potestatem tradimus, harumque patentium litterarum virtute renovamus, et recognoscimus, ita et hac conditione, ut illa quae in praefatis scriptionibus, quas illi ante hunc diem de dictis bonis partim totas manus communicavimus: Ut ille solus quoties Regionis necessitas aliqua pressura est ab hujusmodi bonis sex bene instructos equos et famulos assumat, et alios in genere illo et omnes sui subditi omnesque haeredes, qui tam a nobilibus quam a rusticis liberati sunt, et manere debent omnia praefata bona cum omnibus, quaecumque inveniunt in eis juxta voluntatem mentemque illorum in cunctis actionibus, et negotiis prout esse, vocari et excogitari possunt nullo excluso liberrime utantur, sed omnes alias conditiones, quae nostris superioribus in utramque partem constitutionibus continentur, hisce postponimus, castigamus, revocamus et annihilamus, ut ad eorum libitum non solum eis potiantur, sed etiam aliis donent, vendant juxtaque proprium arbitrium aut aliis concedant, aut sibi servant sine ullo impedimento ex nostrorum posteriorumque injuriis; similiter etiam proscriptio millenorum Poloniensium florenorum, quae ex nostro Aerario quotannis, omnibusque suae vitae*

temporibus accipere habet sine ulla conditione inviolata conservari debet, et conditio illa Confessionis Auspurgensis una obligatione, qua se apud nostras, filique nostri Capitales Civitates obligaverit, nullum inde detrimentum patietur, sed simul ac se praesentaverit vel absentaverit, aut quocumque modo renuntiare contigerit nihilominus illi praefatos mille florenos quotannis dandos et tradendos esse jubemus; Voluimus itaque ut omne id sicut hic praescripsimus, et haec nostra Ducalis promissio a nostro filio D. S. Regentibus, atque omnibus posteris Dominationibus, *tam praefatorum centum millium talerorum (si ante hujus causae finem ab aeterno Deo, in cujus manu omnes versamur, ex hac lacrymarum valle evocari nos contingat) quam supra citatorum bonorum in omnibus punctis et clausulis firma constans*, et a quovis infestata maneant, fortissimis praesidiis inviolata conservetur, nec ulla ratione prout illa hominum argutiis inveniri et disputari potest, perpetuis ad minimum temporibus violetur; In cuius rei Testimonium hasce litteras propria nostra manu confirmavimus et nostro sigillo secreto scienter praemeditate et pleno Consilio munivimus, Actum Koenigsberg Septimo Septembris Anno 1567.

Qui supra manu propria etc.

#### IV.

Illustrissimo ac Generosissimo Principi, filio nobis dilecto Alberto Frederico Marchioni Brandenburgensi, Prussiae Principi.

Illustrissime magnificentissimeque Princeps et fili dilecte paternam salutem vobis, priusquam caeteris initium faciamus, a Deo immortalis studiose precamur. Paterno ac propitio mentis affectu, dilectioni vestrae, ejusdemque Gubernatoribus et Deputatis certum facimus, quod illustrem Dominum Paulum Scalichium, Dynastam Huniorum, Marchionem Veronae, Haeredem Creutzburgae et Zinthiae, nobis dilectum dominum, cognatum, propinquum, filium et Consiliarium, ad exequenda gravissima ac excellentissima negotia nostra, quae Nos, Ditiones, et Subditos nostros mirifice tangunt, oratorem factum ablegaverimus. Interea vero id temporis, ut bene dilectionem vestram cum aliis omnibus Proceribus meminisse arbitramur, *quaedam perturbationes, non minores sane, quam tumultus, et quotidianae excursionses sunt excitatae, per quas principale nomen nostrum maximis ignominiiis et blasphemiiis affectum:*

nobis dilectus amicus, propinquus, Consiliarius et filius Dominus Scalichius, alique nostri Senatores et dilecti fideles, multis inquisitis mendaciis et calumniis apud Serenissimae Regiae Maiestatis Polonorum, Domini nobis clementissimi, commissarios, lacerati et extremis fere suppliciis expositi: Snellius, Funkius, Harskius summis suppliciis mactati: Steinbachius repudiatus, Wobserus persecutus, et adhuc in dies singulos mirum in modum persequuntur: *ad extremum intimus noster amicus Dominus Paulus Scalichius ante expeditionem legationis suae, absens, et harum rerum omnino ignarus, ad maiorem honoris et gloriae nostrae diminutionem vehementer spoliatus est, et contemptus. Quoniam ergo nunc magis ac magis, demigratio nostra, hoc est illud temporis momentum, quo a Christo Dei immortalis filio, ex hac miseriarum valle vocandi sumus, accedat, nobisque non reconditum sit, Deum Optimum Maximum hoc a nobis expectare, ut mature saluti nostrae consulamus, constitui non minus quam testamentorum more, nobis dilectum cognatum, consiliarium et filium Dominum Paulum Scalichium, a supra commemoratis mendaciis et calumniis, tam apud vestram dilectionem et reliquos nostros, quam alios omnes, cuiuscunque sortis, stirpis et maiestatis fuerint, in magno nostro mandato, in quo Domino Scalichio pro arbitrato suo vindictam concedimus, liberare et excusare. Quod quidem non temere factum esse aliquis putet. Etenim non solum antequam in hanc sententiam iremus, verum etiam publico edicto eam confirmare volumus singulos periodos, et praecisa cogitatione et mente non aliter quam aequa lance expendimus. Ut vero publicatione facta illaesa manerent, quemadmodum et alia quae illi sempiterno exitu nomine nostro praestari volumus, litteris et sigillo nostro annulari illam roborandam et muniendam esse censuimus. Verum inter haec omnia, imperio et ditioni Domini Scalichii Creutzburgam cum finibus suis, Zinthiam, Torauwen, Frisching, universumque Zinthiensem districtum, parere et rebus in omnibus morem gerere tanquam Duci et Principi suo volumus. Nam in legatione illa, cum dum accinctus esset, tantam bonorum suorum iacturam passus est, nos cum eum ad Summi Pontificis Sanctitatem, Romam, ad Caesaream Maiestatem, et Francorum regiam Maiestatem Oratorem constitueramus. Ut ergo quae dum nostris vacabat negotiis, bona amisit, recuperaret, constitui-  
mus bene deliberato animo, illa superius allata, anno 64 Martii 6, Julii 20, Anno 65, Julii 30, Augusti 23 et Octobris 28. Anno 67 die 7. Septembris.*

imo Quorum ut singula membra, immota, fixa et rata permanent, et se minimum quidem tam a vestra Dilectione eiusque regentibus et Deputatis, quam aliis omnibus successoribus impugnentur, non parum desideramus, ut hac ratione principalis nostra promissio et chyrographum manu nostra scriptum, nullis hominum dolis, fraudibus, pugnis et contentionibus laedatur, et impediatur. Quod siquidem fore a plerisque timerimus, et minime nobis eo tempore, quo a corporum vinculis anima sejungendo erit, constet: hinc in praeteritis relinquendum esse non putavimus, ut si negotia Domini Scalichii vel ceterorum non tempestive in verum et justum ordinem reducerentur, quin in vestrae Dilectionis ejusdemque regentium et deputatorum gratiam; huius autem rei certiore eventum, haec omnia more et consuetudine faciendorum testamentorum deliberate et prudenter literis nostris committeremus, obsignatumque sigillo nostro annulari Domino Scalichio, quem vobis fidelissime commendatum esse cupimus, transmitteremus. Quibus omnibus sine imposito, Dilectionem vestram diligentissime protectioni et tutelae Dei Optimi Maximi commendamus, ille Dilectionem vestram Sapientia, aliisque omnibus virtutum ornamentis locupletissime condecorari, et ab omnibus vitae periculis tueri et conservare dignetur. Actum Tapiac 4 Januarii, anno 1568.

Dei gratia Albertus Senior, Marchio Brandenburgensis, Prussiae Princeps, Dilectionis vestrae parentis manu propria.

V.  
Litterae Alberti Ducis Prussiae ad Paulum Schaligerum in Galliam missae.

Litterae quaeribundae et Confutatoriae.  
Nobili Illmoque Amico nostro Dilecto, Consanguineo, Consillario, et Filio, Domino Paulo Schalichio Hoygravio in Hun et Marchioni Veronae etc.

Albertus Dei Gratia Senior Marchio Brandenburgensis in Prussia, Civitatum Pomeriae, Cassuborum, et Wandalorum Dux, Burriehgravius Norenburgensis et Princeps in Rugen etc. Praevia nostra Persona salute Illm. Nobilissimeque charissime Amice Consanguinee ac dilectissime Filii. Non possumus te ex paterno benignoque animo, quem erga te habemus, celare, quo pacto ad aures nostras pervenerit, te finem huic vitae imposuisse, atque jam cum Deo omnipotente in aeterna

patria triumphare. Verum, postquam nunc ex vestris scriptis et quidem in secreto intelleximus, te non modo optima valetudine et vita frui, verum etiam summis viribus pro nostro honore et existimatione incumbere ac laborare, ex quo quanta laetitia affecti simus, dictum difficile est, nec unquam Deo omnipotenti sufficientes ac condignas gratias referre possumus, qui nobis, in summa nostra miseria, Senectute, ac calamitate succurrerit. Ergo dilectissime fili, postquam illi, quos ad summum honorem exaverimus, et nobis maxime fideles fore speraveramus, etiam contra nos, nostrosque insurgant, omnique nequitiae et opprobrii genere proscindant, et quos nos maxime amore prosecuti fuerimus, truculentissima, nec non miris modis delectanda morte affecerint: et te contumeliis multisque ignominis affectum flagitiosissime persecuti sunt, et ejusmodi omnia in contemptum et diminutionem nominis nostri, quod quotidie ab exteraneis Principibus et Dominis intelleximus, ac cognovimus. Imo etiam a Nostris Consobrinis et consanguineis, ac si talia nostro consensu ac nutu facta, et nostro nomine subscripta fuissent, cui etiam ignoranter ex parte subscripsimus, in qua facti specie magnopere gloriari, ac triumphare non erubescant. Itaque propria Nostra petitio est, ad te, ut tu hujusmodi nostris amicis, nepotibus ac consanguineis omnibus ac singulis separatim proponas et declares, ac nostro nomine et loco sine lachrymis conqueri non graveris, et demum instare, quatenus ipsi patrocinium nostrum et vestrum suscipere non dedignentur, quo tandem ex hac miseria, et calamitate eruamus. Summo desiderio illis singulis scripsissemus, verum tam arcta custodia nos obsident, ut via dabatur facultas has litteras ad te conficiendi; Propterea summis veribus justa, ut omnia, et maxime apud Pontificem maximum expediantur: quo pacto vero te in hoc negotio dirigere debeas, supervacaneum est scribere, nam illud prudentiae et ingenio vestro committimus. Non inconsultum tamen nobis sed plane necessarium esse videretur, si Principes et Domini proprio motu et ad vestram petitionem et instantiam tibi litteras commendatitias traderent ad Regiam Majestatem Poloniae, idque non ex nostra petitione, ne Majestas sua per nos moveretur, aut excitaretur ad justitiam exercendam, praecipue cum tota Europa pro nobis intercessit, quoniam nos uti probe scis de vestris negotiis non caremus suspitione. Ad bona vero vestra et sustentationem quod attinet, illa quemadmodum saepissime

litteris, sigillis, et etiam manifestis typis ex parte confinium, qui sunt inter et sub terris istius aquae Frishing Civitatum Soraun, Clylaun et Tintos declaravimus, quod praedicta omnia tibi a dilecto Filio nostro, et suis regentibus, atque omnibus posteris Dominationibus perpetuis temporibus constantissime, et firmissime conservabuntur. Nullum aliud responsum tibi in praesenti significare potuimus, quam quod in Mandato nostro Magno et Edicto, et manifesta ac rata certificatione posuimus, de quo etiam propriam vindictam dandi denunciavimus, in quo conservando ad finem usque perseveramus, etiamsi calumnientur malevoli et tyranni quicquid velint quod ejusmodi citra et voluntatem nostram editum fuerit, Nihilominus nos gratiosum et benevolum, nec non et paternum animum erga te retinemus, et ad extremum vitae halitum retinebimus, et transmittimus vobis hisce praesentibus ad Principes et Dominos litteras (Vulgo Credentias dictas) quas petiisti una cum commendatitiis, et adjuncta recognitione. Hisce te in Domini tutelam commendamus, quem fideliter pro Nobis orare non intermites, in Nobis vero nullus erit defectus. Datum Königsbergii octavo Januarii Anno Sexagesimo Octavo.

Manu propria.

## VI.

**Scriptura Reverendissimi Domini Nuntii apud Regem Poloniae ad Nuntium Inferioris Germaniae.**

Illustris Paulus Skaligerus Marchio Veronae etc. Olim consiliarius Illmi Domini Alberti Senioris Ducis Prussiae varia negotia nomine ipsius Ducis tractavit, et multa etiam non perfecit impeditus, persecutus a Consiliariis Haereticis illius existens de Anno 1560 in Civitate Monasteriensis Diocesis Westfaliae, accersito per ipsum Domino Gaspare Aburensi Notario Curiae Episcopalis dictae Civitatis coram Reverendissimo Domino Episcopo Aconensi Suffraganeo, ac aliis Praelatis, et Dominis Senatoribus dictae Civitatis multas litteras originales, et alias concessiones et Privilegia subscriptione propriae manus, et proprio Sigillo roborata in authenticum protocollum exemplari fecit, et cum protocollo auscultari praesentibus omnibus de quibus in incluso folio apparet.

Protocollum dicti Domini Gasparis in autentica forma apud nos est, Originalia vero credimus in dicta Civitate Monasteriensis, sive in Monasterio Virginium Ordinis Sancti Benedicti

in Vico Vallis Rosarum, sub Parochia Beatae Mariae Virginis transaquas (ubi auscultata apparent), sive apud notarium, si vivit, vel ejus haeredes, vel in Archivio Curiae Episcopalis reperiri, Ex dictis Originalibus aliqua ad favorem Sanctae Sedis Apostolicae perquirenda sunt, et inventa ad nos transmittenda, ad hoc ut una cum protocollo juvent causam pro Sancta Sede Apostolica.

Perquirentur Originales litterae ipsius Ducis in lingua latina ad Summum Pontificem Scriptae subscriptione propriae manus ac sigillo proprio confirmatae, sub datae ex nova domo die 22 Augusti 1565. Cum dictis litteris sunt duae instructiones agendorum in lingua latina cum Christianissimo Rege, quae incipit, instructio prima, ad Serenissimum et Christianissimum Principem et Dominum Carolum etc. Altera cum Sanctissimo Pontifice incipit, secunda instructio. His ita feliciter confectis petenda erunt, in secunda instructione adest annotata summa 100,000 Talerorum, quae promittitur Sanctae Sedi Apostolicae subdatae ex Nova domo Prussiae die XXIII. Augusti 1565, in Protocollo nostro fol. 38 usque ad 43.

Fiat etiam diligentia de invenienda concessione, seu quadam assignatione facta ab ipso Alberto de 100,000 Talerorum ad favorem Sanctae Sedis Apostolicae sub sua subscriptione et sigillo communita, quae est in lingua Germanica, quae praemittit prius Germanice nomine et cognomine et inscriptionibus suorum Ducatum, incipit Germanice, Notum facio et cognosco, pro nobis et nostris haeredibus ac posteris, Sub datum Königsberg die 7 Septembris 1567 et in protocollo nostro fol. 57.

Quaeratur etiam Epistola per ipsum Ducem Illustrissimo suo filio, nunc Duci Prussiae Germanica lingua scripta, quae incipit in exordio, Illustrissime Excellentissime Princeps et Clarissime fili etc. in qua more testamentorum ita dicit, multa disponit, et specificè Confirmat quod factum est per ipsum die 23 Augusti 1565, et quod factum est die 7. Septembris 1567 et data illius est. Datum Tapiae die 4 Januarii 1568. In protocollo nostro fol. 65.

Quaerantur litterae Ducis ad Dominum Paulum Skaligerum in Galliam missae, quae incipiunt in Germanica lingua, nostra favorabilis salutio, et est illarum data Königsberch 8 Januarii 1568, in Protocollo nostro fol. 54.

Sic itaque ista perquirenda sunt, et alia si quae sint, quae ex multis scripturis, quae ibi sunt ad causam faciant. 1) Litterae ad Pontificem, et instructiones sub datum die 23 Augusti 1565.

2) Assignatio de 100,000 Taleris sub 7 Septembris 1567.  
3) Epistola ad formam Testamenti scripta ad Filium die 4. Januarii 1568.

4) Litterae ad Scaligerum in Galliam datae die 8 Januarii 1568.

Et alia si videbitur prudentiae perquirentur, quae ad causam facient.

Quae scripturae omnes debent diligenter perquiri ut supra notatum est in primo Capite ibi Protocollum dicti Domini Gasparis etc.

### VII.

Paragraphus ex Maximiliani Regis, hodie Gloriosissimi Caesaris litteris ad Dominum Paulum Scaligerum etc. de ducenda uxore. datis Viennae XXX die Mensis Julii 1558.

Sollicitas insuper animi nostri Sententiam in ducenda uxore, tuum erit deliberare, quid in ea re tibi statuendum sit, Paulus docet. Qui coelebs est, curat ea, quae sunt Domini, uxoratus vero sollicitus est, de his, quae sunt mundi. Verum tamen his laqueum conscientiae non injicit, quinimo vitandarum libidinum causa matrimonium permittit, dicens satius esse nubere quam uti. Quare si absque conjugio caste vivere non potes, remedium divinitus propositum non interdiximus, et sic tibi liberum erit ducere uxorem nec non; *Praeterea litteris 4 Junii Tubingae datis. Ambrosium Nobis commendanti etc. Datum ut supra.*

Itaque Nos Joannes Dei et Apostolicae Sedis gratia, Episcopus Aconensis, et Remi ac Illmi Principis, ac Dni Dni Joannis Episcopi Monasteriensis, et Osnaburgensis atque Paderbornensis Dioecesium Administratoris, Suffraganeus, Praemissas litteras ad Beatum et Sanctum in Christo Patrem et Dnm Dnm Nrum Pium Quartum, Divina Providentia. S. R. ac universalis Ecclesiae Pontificem Maximum: Dnm Nrum Clementissimum, Ducis Prussiae, ejusdemque utramque instructionem; nec non Paragraphum ex litteris Gloriosissimi Caesaris Maximiliani ad Illustrem Dnm Paulum Scaligerum etc. datis nobis et Capituli, atque Senatus Monasteriensis praecipuis viris et Dominis exhibita et recognita, quod viderimus, recognoverimus, subscripserimus, et propriis sigillis roboraverimus, suis veris et incorruptis originalibus, omnique suspitione caren-

tibus et interposita nostra auctoritate, quoque roboramus. Nostro Pontificali Sigillo. Datum Monasterii VIII Cal. Februarii 1570.

Joannes Episcopus Aconensis ut supra manu propria.

### VIII.

Illmo et Rmo Signo et Clement. mio Colmo Sig. Cardinal di Como, Segretario di Stato di Sua Santita.

Prima che risponda a le di Vestra Signoria Illustrissima ch'io mi trovo in questo mio ritorno a Praga, devo farle sapere come la Congregatione, ch'io feci a Grebonia mi riuscì felicemente, Dio gratia, e spero che non sarà senza frutto notabile, massime se l'Arcivescovo farà eseguire quello, che si è ordinato, e si ordinerà. Da 40 preti han promesso di lasciare le concubine, e credo lo faranno per non incorrere ne le pene comminate, le quali sanno che saranno eseguite da gli Uffiziali del Signore. Alcuni Apostati sono stati licentati, e tutti circa l'administrare utramque speciem sono stati ammoniti comela devano ministrare, cioè conforme a la concessione Apostolica, e non altrimenti, e nel resto instrutti ancora come si è potuto per la brevità del tempo circa l'ufficio, che molti non rectiavano, se non in giorni di festa, et circa il sacramento de la penitenza del quale pochissimi han saputo recitare la forma *del' assoluzione*; et in somma si sono scoperte così crasse, et notabili ignorante, ch'era cosa da piangere più che da meravigliare; Quel Signore poi di Rosimberg si è mostrato tanto pio, e desideroso d'havere in tutti i suoi lochi sacerdoti, non solo Catholici, ma insieme e dotti, et esemplari, et che le cose de la Religione si promovano da vero, ch'io gli son rimasto et affezionatissimo, et insieme obligatissimo più per questo, che per altre dimostrazioni con le quali mi ha ricevuto, e trattato sempre a la grande, facendomi accompagnare dal suo Marescallo, e da 12 cavalli, e due carri, alloggiar sempre in lochi suoi, e far le spese fin sotto a Praga; chi donò ancho in fine quattro cavalli da cocchio, che valeranno ben 200 taleri, havendomi prima donato un horologio grande, et assai bello il quale si come accettai senza molta difficoltà parendomi che fosse una galanteria, che non si non potesse honestamente rifiutare, così mi resi difficile a pigliare i Cavalli, massime per essere allora quasi in atto di visita; però al fine, dubitando, ch'egli non l'havesse a male, et che la confidenza, ch'io m'havero guadagnata seco a fine certo del servizio publico, non

si perdesse affatto, o almeno si diminuise in gran parte, mi lasciai persuadere dal Padre Rettore del Collegio quì di Praga, che si trovò anch'egli presente, ad accettargli, il che ho voluto far saper tutto a Nostro Signore. et a Vostra Signoria Illustrissima, si per maggiori quete dell' animo mio, come perchi Sua Beatitudine sappia, come sia stato trattato honorevolmente un suo Ministro da quel Signore veramente heroico, et pio per quanto ho potuto conoscere da molte conjetture, et argomenti.

Il Baron d'Ossero, il quale, se bene è Sassone, è però Catholico, et ha servito il Re di Spagna ne le guerre di Iandra, e trovandosi hora in questa Corre viene talhora a disnar meco, mi propone il caso, che Vostra Signoria Illustrissima vedrà nel' aggiunto foglio, però dice, che colui, che può mettere la cosa sicura in mano, vuole la metà del guadagno. Jo gli dissi prima, che simili materie sono assai difficili, et che senza ferma speranza di conseguirne bon fine, non par bene di mettervi la mano, et poi afermando lui, ch'il negotio riuscirà facilmente, se' vi si attende, et se si promette la metà sudetta, gli risposi, che per la quarta parte mi pigliarei authorita di prometterla, ma più oltre non ardirei, senza avisarne prima la Santità di Nostro Signore, però sopra tutto gli parlai chiaro che non pensasse nè egli, nè chi proponeva il negotio, d'haver un talero avanti tratto, che altrimenti io non ne volevo sentir parlare, e questo dissi per hayer sentito un matto, mentro io mi rendevo difficile a consentire in quella meta, che bisognava fare di molte spese a rihavere il testamento, et altre scrittture; stora se ben io non faccio gran fondamento in simil maneggio, massime ch'io non mi conobbi mai aventurato in materia pecuniaria, onde mi pareria strano, che adesso per mezzo mio si havessero a guadagnare 50,000 taleri, se non piu, perchè nondimeno ogni cosa può essere, supplico Vostra Signoria Illustrissima si degni intercedere presso a Sua Beatitudine che non potendosi far di meno, siami lecito dar la parola, che si lasciera la meta dei 100,000 taleri, et se per sorte si riscuotesero 50,000 over altra maggior somma, voglia lasciarmegli impiegare in queste parti per fundare in perpetuo questi Collegij di Praga, Vienna, Gratz et Olomutz, quali non è dubio, che si puotriano sostenere del frutto che si caveria di tal somma.

Et con questa occasione dirò un altro particolare, che non ho mai voluto scriivere sin hora a Vostra Signoria Illustrissima, se ben ne ho havuto piu volte occasione, et istanza et è questo, che trattando meco piu volte il Signor D. Gio-